
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022600015

15

Nº 40, terça-feira, 26 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA E ASSISTENCIAL

COLÉGIO MILITAR DE RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 160084

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 64257006099201919. PREGÃO SRP Nº 5/2015.
Contratante: COLEGIO MILITAR DO RECIFE -.CNPJ Contratado: 02531269000120. Contratado
: ACM SUPRIMENTOS E SERVICOS LTDA -.Objeto: Termo aditivo nr 03/2019 - contrato nr
01/2016 - referente a locação de maquinas copiadoras/impressoras. empresa: acm
suprimentos e serviços ltda epp cnpj 02531269000120. Valor mensal 2.150,00 - valor anual
25.800,00. Fundamento Legal: Lei nr 8.666/93 . Vigência: 26/02/2019 a 25/08/2019. Valor
Total: R$25.800,00. Fonte: 250270035 - 2019NE800007. Data de Assinatura: 18/02/2019.

(SICON - 25/02/2019) 160084-00001-2019NE000024

COLÉGIO MILITAR DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO

Número do Contrato: 3/2015; Contratante: Colégio Militar de Santa Maria; Contratado:
LUCIANO SILVEIRA RODRIGUES - ME; CNPJ: 11.170.970/0001-51; Objeto: prorrogar o prazo
de vigência e reajustar o preço do Termo de Contrato nº 3/2015 - CANTINA "B". Amparo
previsto no Art. 65, da Lei 8.666/93. Novo valor total do contrato: R$ 24.642,42. Data da
assinatura: 19/02/2019.

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA MILITAR
ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
64496004488201830. , publicada no D.O.U de 22/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para aquisição de materiais e equipamentos de informática. Novo
Edital: 26/02/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h00. Endereço: Av. Benjamin
Constant, 1217 Centro - CRUZ ALTA - RSEntrega das Propostas: a partir de 26/02/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/03/2019, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

HERON SALOMAO CARDOSO ANGELIM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/02/2019) 160531-00001-2019NE000024

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 160249

Nº Processo: 05364021371201857. CONVITE Nº 2/2018. Contratante: ACADEMIA MILITAR
DAS AGULHAS -NEGRAS. CNPJ Contratado: 23494681000197. Contratado : ESTILO
CONSULTORIA, GERENCIAMENTO-E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de Obra de Adequação da rede de Esgoto da AMAN, prestado
nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos anexos ao
Instrumento Convocatório. Fundamento Legal: Parágrafo único art.61 Lei 8.666/93.
Vigência: 11/03/2019 a 11/12/2019. Valor Total: R$91.232,43. Fonte: 100000000 -
2018NE802217. Data de Assinatura: 15/02/2019.

(SICON - 25/02/2019) 160089-00001-2019NE000024

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO EXÉRCITO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 160468

Número do Contrato: 6/2017. Nº Processo: 52090005572201652. PREGÃO SRP Nº 7/2016.
Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO-EXERCITO. CNPJ Contratado:
03267141000163. Contratado : IMPACTO CONTROLE DE PRAGAS EIRELI-.Objeto:
Contratação de serviço continuado de controle de vetores e pragas urbanas. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/02/2019 a 24/02/2020. Valor Total: R$22.800,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800026. Data de Assinatura: 24/02/2019.

(SICON - 25/02/2019) 160089-00001-2019NE000024

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo Nr. 101-Fisc Adm/DA/EsPCEx-0064510.00024595/2018-
81, de 18 de dezembro de 2018. J. ALFANO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, Rua Professor
Aldo Locatelli, nº 355, Vila Zat, São Paulo - SP. O Ordenador de Despesas da Escola
Preparatoria de Cadetes do Exercito, no uso de suas atribuicoes, resolve aplicar a Sancao
de Impedimento para Licitar e Contratar com a Uniao, pelo periodo de 12 (doze) meses, na
empresa J. ALFANO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nr
28.288.798/0001-38, por falhar na execucao do contrato, descumprindo as disposicoes
previstas no Edital do Pregao Eletronico 24/2018-EsPCEx, com amparo do Art. 87, da Lei
8.666/93 e Art. 7, da Lei 10.520/02.

Cel FABIANO ESPINOLA ARAUJO
Ordenador de Despesas

DIRETORIA DE PESQUISA E ESTUDOS DE PESSOAL
CENTRO DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DO EXÉRCITO E FORTALEZA

DE SÃO JOÃO
AVISO DE PENALIDADE

Espécie: Aplicação de sanção administrativa no SICAF. UASG Registradora:
Centro de Capacitação Física do Exército e FSJ - 160315. Objeto: Foram sancionadas no
SICAF as seguintes empresas: ENZO PARCERIA COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA
- CNPJ: 17.310.936/00001-11 - Impedida de licitar e contratar com a União - Validade:
14/02/2019 à 13/02/2021 e ETHI S GRAPHIC E EDITORA LTDA - EPP - CNPJ:
10.417.882/0001-49 - Suspensão temporária de licitar e contratar com a Administração -
Validade: 12/02/2019 à 11/08/2019.

MARCOS PAULO VIVIANI SILVA.
Ordenador de despesas

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 160090

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 64691001792201575. PREGÃO SRP Nº 5/2014.
Contratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 04206050000180. Contratado :
TIM CELULAR S.A. -.Objeto: Retificação de CNPJ da Contratada. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 14/02/2019 a 22/04/2019. Data de Assinatura: 14/02/2019.

(SICON - 25/02/2019) 160090-00001-2019NE000024

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 168005

Nº Processo: 2018PR000054. PREGÃO SRP Nº 54/2018. Contratante: INDUSTRIA DE
MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 02067846000174. Contratado : ECO
SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO -AMBIENTE LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de analises laboratoriais fisico-quimicas e
microbiologicas. Fundamento Legal: LEI 13.303/2016 . Vigência: 25/02/2019 a 24/02/2020.
Valor Total: R$28.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800095. Data de Assinatura:
25/02/2019.

(SICON - 25/02/2019) 160509-52121-2019NE000024

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 168005

Nº Processo: 2019DL000005 . Objeto: Aquisição de Nylon 6 virgem Total de Itens Licitados:
00003. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Art 39,inciso XIII do Regulamento de Licitações e Contratos da IMBEL
declaração de Dispensa em 11/01/2019. DELCIO MONTEIRO SAPPER. Chefe de Fabrica.
Ratificação em 12/02/2019. MAURO SANTOS VILELA. Chefe de Fabrica em Exercicio. Valor
Global: R$ 80.489,00. CNPJ CONTRATADA : 07.263.273/0001-78 PETROPOLINDUSTRIA E
COMERCIO DE POLIMEROS LTDA.

(SIDEC - 25/02/2019) 160509-52121-2019NE000024

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 168004

Nº Processo: 040/IMBEL/FPV/19. Objeto: Fornecimento de combustíveis, de forma
parcelada, em posto de abastecimento próprio, com vistas às necessidades de
abastecimento de combustíveis nos veículos e equipamentos. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 26/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco
Bairro da Limeira, - Piquete/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-5-
00010-2019. Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/03/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/02/2019) 160509-52121-2019NE000024

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 710300

Nº Processo: 61985000019201922. Objeto: Registro de Preços para eventual contratação
de empresa especializada para prestação de Serviço de Agenciamento de Viagens,
compreendendo os serviços continuados de reserva, emissão, alteração,
marcação/remarcação e cancelamento de passagem aérea (Nacional e Internacional), taxa
de embarque e emissão de seguro viagem, para atender à demanda da Amazônia Azul
Tecnologias de Defesa S.A-AMAZUL, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 26/02/2019 das
09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Corifeu de Azevedo Marques 1847,
Butantã - São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/710300-5-00001-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/03/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ISMAEL ANTONIO DE PAULA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 25/02/2019) 710300-52233-2018NE001190

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
2º DISTRITO NAVAL

HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63067000134201994. , publicada no D.O.U de 11/02/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento continuada de Gases
Medicinais Liquefeitos e não Liquefeitos, incluindo seus respectivos sistemas de
abastecimentos e armazenamento em cilindros e Tanque criogênico, os quais serão cedidos
ao HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR, em regime de comodato, incluindo treinamento do
pessoal do Hospital Naval de Salvador e a manutenção preventiva e corretiva desses
sistemas. Novo Edital: 26/02/2019 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av.
da Franca Nº 1.400, Comércio Comércio - SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de
26/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/03/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FERNANDO ALVES DE SOUZA FREIRE
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/02/2019) 782700-00001-2019NE000001

3º DISTRITO NAVAL
HOSPITAL NAVAL DE RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 783702

Nº Processo: 63066002460201865. Objeto: Aquisição de medicamentos gerais para
atender as necessidades do Hospital Naval de Recife (HNRe).. Total de Itens Licitados:
438. Edital: 26/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Avenida
Cruz Cabuga, 1.200 Santo Amaro, - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/783702-5-00009-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 26/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

CRISTINA DA CRUZ HEUSELER
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 25/02/2019) 783702-00001-2018NE000281

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
33808817836
Nota
Marked definida por 33808817836


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-26T00:09:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




